107
Tamu naszemu y me mto y me godzi sie - I te wlasnie przyczy-
ny pisamie to do Ie^o K. M. y do was nycisnolo, y Poslanca Ga-
ussa prowadzi, abyscie wiedzac o swowoli a w przyjazni korzysta-
iac pokoiu przestregali. Nie wazpimy ze te nasze przyjazni
spisoby ceszgo wspomina y prozb. przynoda K. I. M. y was
do starosytnej wyzycion. A to gdy swawoli talicy zabiezycie namicy
im me poblaziac y onszem karzac. Czemu zabiezec nam samemu
ialko nablisszemu w Radzie Canklerowi pilno sie w to wlozynsly y przy-
czynissey do K. I. M. y snadno y wlasnie nalezy. Zbrodni tych
lotron iawne y iasne bez pochyby y sami y pomocnicy ich. A
ze tam dotrzo korzysci z zdobycy wszysclie miesza, tedy y znaromi,
czemus mepkamowami y karami dla przyjazni dobry byc maia
koniecznie dostami. Prosimy tedy was dla spolney przyjazni y
wzajemnego rasu, abyscie K. I. M. y wszysclich do tego wredli,
y sami sie wlasnie przyczymli, ialko by byli swawolni pokamo:
wami a pokoy tym zachowany. Zabiezemy temu, najprzedsnia z
Niepru ich zmiesc, y na to iuse tyllio czeha Ces^o Ie^o M. wiedziec
o woli w tym K. I. M. y waszey. A to zebyscie ialo dla spolne-
go dobra y pokoiu pilno y goraco czynili. Zadamy iuse na o-
statek bargo, mech za staramem y wlozemem sie do tego waszym
z ziemie y z wody beda zmieszeni, a co w tym y czeccie y moze-
cie wozymc y wozymie zmiesc albo me, o oznaymienie prosimy
y na to czekamy. Zyczac przytim dlugim czasseem dobrego zdrowia.

RESPONS Ie^o K. M^o na list
Cesarza Tureckiego.

111
S^{er}mo et Potent^o Principi d.
Ex literis Sery^{mo} Vra per Mechemetem Czansium hoc tempore nobis red-
ditis satis intelligere potuimus nondum peruenisse ad Sery^{mo} Vram Inter-
nuncium et Secretarium nostrum Gregorium Kochanski, cum idem Czansius Con-
stantinopoli dimitteretur. Ad ea enim quae iisdem lris ad nos perscripta sunt
plena a nobis data est instructio eidem Nuncio nro, de omnibus rebus referendi
ad Sery^{mo} Vram. Quae cum iam proposita ab eodem Nuncio nro Sery^{mo} Vro
fidemqz iis debitam a Sery^{mo} Vra pro aequitate et prudentia ipsius adhiberi
persuadeamus nobis, eo minus multis nobis huiusce lris iisdem de rebus
cum Sery^{mo} Vra agendum est. Ac de Kazacis quidem iam saepius perscriptum
est Sery^{mo} Vra, nihil Regno nro commune esse, cum peste ea hominum, y e-
nim, cum ex colluue facinorosorum hominum variarumqz nationum con-
fluant, sedem cepererunt sceleri et latrocinis suis opportunam, finitima
Regno nro, praeruptis montibus et mari septam ideozqz fere inaccessam.
Inde non solum ditioribus Sery^{mo} Vra sed Regno quoqz nro per omnem
occasionem imminent, idqz latronum more praedis, rapinis et vastationibus
infestant. Itaqz superioribus temporibus aliquot vicibus, cum in Regnum
nrum irrupissent, ab exercitu nro profligati sunt, magno numero caesi, Du-
ces eorum capti et supplicio affecti, iamqz adhuc ubi potestas eos conse-
quendi est, comprehensi, paenas scelerum debitas luunt. Eadem de re
denud admoniti lris nris sunt, Exercituum nrorum Duces, et finium
Regni nri Praefecti, ut omni occasione comprehendendorum puniendo-
rum latronum iniurijs tuendis faciant. Amicitiam quam conie-
morat literis suis Sery^{mo} Vra inter Sery^{mo} Poloniae Reges, in-
primisqz Sery^{mo} Jagellonicam Domum a qua materna stirpe
genus ducimus, et inter Sery^{mo} familiam Ottomanicam, ab anti-

quissimis temporibus institutam, arctissimis foederibus stabilitam et confir-
 matam, constantergē et sincerē hucusq̄ cultam, et ad nos transmis-
 sam, magni ut par est facimus, illamq̄ ut huc usq̄ omni studio et offi-
 cii genere religiosē coluimus, et ut in posterum quoq̄ non solum integram
 et illasam sed auctam etiam quā maximē reddamus omnem debimus ope-
 ram. Eodem SER^{to} quoq̄ V^{ra}m erga nos animo esse libenter agnosci-
 mus, ideoq̄ cum amicitiae ipsius sinceritate et constantia inprimis, tum
 non mediocriter evidenti et singulari eius specimine et fructu iam non
 semel nobis edito et comprobato à Ser^{to} V^{ra} letamur. Praemoneri enim
 à Ser^{to} V^{ra} ijs de rebus, quae ad Regni n^{ri} statum securitatēq̄ n^{ram}
 quā maximē pertinent, non potuit non nisi à sincero et insigni erga nos
 amore proficisci. Eodem spectat et illud quod proximis hinc lris suis
 nobis significat Ser^{to} V^{ra} admonitum serijs mandatis suis Chamū Tor-
 tarorum, ut hostilitate, quam initio statim suscepti Imperij edidit, de-
 posita, pacem et amicitiam nobiscum colat. Non dubitamus ea autori-
 tate Ser^{to} V^{ra} permotum Chamum hoc tempore legatum suum, a-
 micitiae et foederis nobiscum constituendi causa ad nos ablegasse. Is
 sanē ut nulla nostra iniuria lacesitus hostilem aduersus nos animum
 susceperat. ita ab amicitia et foedere cum eodem renouando stabilien-
 dogq̄ minimē sumus alieui, modo hostilem eum animum quem gessit
 hucusq̄ exuat. Omnino cum pace et bona vicinitate cum vicinis no-
 stris colenda nihil antiquius habeamus, tum verò maximē amicitia
 n^{ram} et sincerum studium erga Ser^{to} V^{ra}m cupimus omni ra-
 tione illi esse quā constantissimam. Cui Ser^{to} V^{ra} ut praedare
 hucusq̄

hucusq̄ fecit mutuo quoq̄ responsuram. certū nobis persuade-
 mus. Ita sanē fiet ut amicitia n^{ra} ad commodum et ornamen-
 tum ditionum vringē n^{rarum} indies magis magisq̄ augeatur
 et efflorescat. De caetero cupimus Ser^{to} V^{ra}m felicissima frui va-
 letudine ac rerum omnium prosperis successibus. Dat V^{ra} XI. Aug.
 1609.

List drugi Turecki przez tegoż Crauspa do HKM.
 po zwrocceniu się z Moskwy w Wilnie oddany

Do wszystkich tytułów figlonych y wiatrem podszytych (bo tak y do Wo-
 toskich Woienod pisze (es) Tym się konczy list Cezara Tureckiego.

Transwa y Zemi Polskiej Krolowi Zygmuntowi dobrego skonegyma.

Gdy ten naimygszy i swietny w Belakiej czci ponagi godny pisany list nasz
 bogdzie nam oddany, macie o tym niedziec. Iż Polscy Krolowie bogdy przy-
 kornie waszy z lasi przodkow, pradpadow, dziadow, potomkow icd (nad ko-
 ryed groby meid swiatlosc Boga swietci) trzymali przymerze letow y my
 nam do tych czafow statocznie dobowywanu y przyiazni statoczney w do-
 bym saphedynie dotrymanuamy, ktore statocznie przez dlugi mek dziezdi
 y zachowali. Leic za czasu rozkazowania waszego przeciwnym się sposobem
 dzieie, bo me dotrymanuacie statocznie przymerza swiatobliwego am zach-
 wywacie Artykulow w nim zdawna opisanyed, y onsbem dziei po dziei
 z strony waszy przeciwno nim się wykraza, za czym teß y do tego przyslo
 ze me dawnyed czafow meialu Radut Sirban Woienoda Muktanski obiq.
 wszy tamto Panstwo ponimgn nam byt dawac do skarbu nasz^o na
 kozdy rok po 30 dukow aspr pimiady, letnyed isb me oddat, y onsbem
 zachymal nam tributu za 12 lat, co uczymy trzy kroć sto tysicy